
 
 

Α  Π Ο Σ Π Α Σ Μ Α 
 

Του  Πρακτικού αριθ. 18/2025  Συνεδρίασης της Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας ΑΜΘ. 
 

Αριθ. Απόφασης 363/2025 
 

ΠΕΡΙΛΗΨΗ: Εισήγηση για την έγκριση εξειδίκευσης ποσού 37.200,00 ευρώ της δαπάνης  της 
δράσης της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας – Θράκης διά της Διεύθυνσης Αγροτικής 
Οικονομίας & Κτηνιατρικής  Π.Ε. Ξάνθης « ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΑΝΑΤΟΛΙΚΗΣ 
ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ ΚΑΙ ΘΡΑΚΗΣ ΣΤΗ ΔΙΕΘΝΗ ΕΚΘΕΣΗ London Wine Fair 2025».  

 
Στην Κομοτηνή σήμερα στις 08-05-2025 ημέρα Πέμπτη και ώρα 11:00 π.μ. πραγματοποιήθηκε με 
μεικτό τρόπο, διά ζώσης στο γραφείο 103 του Καταστήματος της Περιφερειακής Ενότητας Ροδόπης, 
1ος όροφος, Λ. Δημοκρατίας 1, Κομοτηνή. και με τηλεδιάσκεψη, η τακτική συνεδρίαση της 
Περιφερειακής Επιτροπής της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας - Θράκης ύστερα από την 
ΟΙΚ.ΠΑΜΘ/ΔΔ/145847/2540/2-5-2025 έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου αυτής, που επιδόθηκε σε 
κάθε μέλος χωριστά, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 177 του Ν. 3852/2010 (όπως 
τροποποιήθηκε και ισχύει).  
  Παρόντες ήταν: οι κ.κ.: 1) Ευκαρπίδης Νικόλαος Πρόεδρος της Περιφερειακής Επιτροπής, 
2) Ιγνατιάδης Στυλιανός μέλος, 3) Ισμαήλκο Φατήχ μέλος, 4) Οσμάν Πεχλιβάν Αχμέτ 
αναπληρωματικό μέλος, 5) Παυλακάκη Βασιλική μέλος, 6)  Μολλά Ισά Ριτβάν αναπληρωματικό 
μέλος,  7) Δελησταμάτης Βασίλειος μέλος, 8) Μποδούρογλου Κατερίνα  αναπληρωματικό μέλος 
και 9) Παπαεμμανουήλ Γρηγόριος μέλος. 
  Απόντες ήταν οι: κ.κ. 1) Μπαχαρίδου Φανή μέλος, 2) Κόντος Κωνσταντίνος μέλος και 3) 
Κουρτίδης Κωνσταντίνος μέλος, οι οποίοι απουσίαζαν  αν και κλήθηκαν νόμιμα. 
  Καθήκοντα Γραμματέα άσκησε η υπάλληλος της Περιφέρειας Αγγελική Γκουτζέρη  
Αφού διαπιστώθηκε απαρτία σε σύνολο εννέα μελών, ήταν παρόντα τα εννέα μέλη, ο Πρόεδρος της 
Περιφερειακής Επιτροπής έθεσε υπόψη των μελών τα θέματα εκτός και ημερήσιας διάταξης. 
 

Στη συνέχεια, αποφασίσθηκε, σύμφωνα με το άρθρο 168 του Ν.3852/2010 όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει, ομόφωνα από τα μέλη της περιφερειακής  επιτροπής, η συζήτηση του έκτου εκτός ημερήσιας 
διάταξης θέματος.  
 
ΑΠΟΦΑΣΗ 363: Εισηγούμενη το έκτο θέμα εκτός ημερήσιας διάταξης η Δ/νση Αγροτικής Οικονομίας 

& Κτηνιατρικής της Π.Ε. Ξάνθης με το υπ’ αριθμ. πρωτ.: 149779/6337/06-05-2025 έγγραφο της, 
έθεσε υπόψη των μελών της επιτροπής τα εξής:   
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις του Ν.3852/2010 «Νέα αρχιτεκτονική της αυτοδιοίκησης και της αποκεντρωμένης 
διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». (ΦΕΚ 87Α΄/07.06.2010) 
2. Τις διατάξεις του ΠΔ.144/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ανατολικής Μακεδονίας &  Θράκης» 
όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρίθμ.22534/22-12-2016 Απόφαση της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Μακεδονίας και Θράκης (ΦΕΚ 4387/Β΄/30-12-2016) 
3. Τις διατάξεις του Ν.4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την 
αποκεντρωμένη διοίκηση ενσωμάτωση οδηγίας 2009/50/ΕΚ, άρθρο 5 το οποίο αντικατέστησε το 
άρθρο 176 του Ν. 3852/2010 «περί αρμοδιοτήτων Οικονομικής Επιτροπής Περιφερειών». 
4. Tην αρ.πρωτ. Tην 2/1/1-1-2024 Απόφαση Περιφερειάρχη ορισμού Αντιπεριφερειαρχών και 
υπευθύνων τομέων δράσεων στην Περιφέρεια Α.Μ.Θ. 
5. Την υπ αριθ οικ. 19539/263/19-1-2024, ΑΔΑ : ΨΡΖΡ7ΛΒ-Α6Ω (ΦΕΚ 486/τ.Β’) απόφαση του 
Περιφερειάρχη ΑΜΘ μεταβίβασης άσκησης αρμοδιοτήτων στους Αντιπεριφερειάρχες . 
6.    Την υπ ΄ αριθμ.ΔΔ.οικ.4099/14.06.2018 απόφαση του Περιφερειάρχη Ανατ. Μακεδονίας και 
Θράκης περί παροχής εξουσιοδότησης υπογραφής εγγράφων, αποφάσεων και άλλων πράξεων «Με 
εντολή Περιφερειάρχη», στους Προϊσταμένους των Γενικών Δ/νσεων, Δ/νσεων, Τμημάτων και 
Γραφείων της ΠΑΜΘ με την οποία τροποποιήθηκε η αριθ. ΔΔ.οικ.1327/30-3-2016 (Β΄ 1026) . 
7. Την υπ΄αριθ. 131/2025 απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου Ανατολικής Μακεδονίας και 
Θράκης «Έγκριση 2ης τροποποίησης του Ετήσιου Προγράμματος Δράσης της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας & Θράκης για το έτος 2025» (ΑΔΑ: ΨΠΔΤ7ΛΒ-9ΦΞ ).   

ΑΔΑ: ΨΞ8Σ7ΛΒ-ΣΧ8



8. Το υπ’ αριθμ.πρωτ.57157/1103/9.5.2016 έγγραφο της Διεύθυνσης Αναπτυξιακού 
Προγραμματισμού της Π.Α.Μ.Θ  «2η Εσωτερική Εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και 
παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται  σε όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ, τα οποία 
εντάσσονται στο Επιχειρησιακό Πρόγραμμα της  Π.Α.Μ.Θ και στα Ετήσια Προγράμματα Δράσης. 
9. Το υπ’ αριθμ.πρωτ.οικ.57/05.01.2018 έγγραφο της Εκτελεστικής γραμματέως «3η εσωτερική 
εγκύκλιος ένταξης, διαχείρισης και παρακολούθησης έργων που σχεδιάζονται και υλοποιούνται σε 
όλη την Περιφέρεια Α.Μ.Θ., τα οποία εντάσσονται στο επιχειρησιακό πρόγραμμα της Π.Α.Μ.-Θ. και 
στα ετήσια προγράμματα δράσης».  
10. Το γεγονός ότι η δράση έχει ενταχθεί στην 2η τροποποίηση του ετήσιο πρόγραμμα δράσης της 
ΠΑΜΘ έτους 2025 με πρόβλεψη των σχετικών πιστώσεων Κ.Α.Ε. 9899  , Κωδικός: 253628001 με 
φορέα υλοποίησης την Διεύθυνση Αγροτικής Οικονομίας & Κτηνιατρικής Π.Ε. Ξάνθης. Πηγή 
χρηματοδότησης: Παραχωρήσεις ακινήτων και συνολικό προϋπολογισμό 37.200 ευρώ. Το ποσό  
Απαλλάσσεται Φ.Π.Α, λόγω τιμολόγησης από το Ηνωμένο Βασίλειο 
11. Την ανάγκη ανάγκη προώθησης και εξωστρέφειας των αγροδιατροφικών επιχειρήσεων της 
ΠΑΜΘ, που τονώνουν την ανάπτυξη και έχουν άμεσο αντίκτυπο στον πολίτη της Περιφέρειας 
Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης. 
 
Περιγραφή δράσης: 
Α- Επιλογή –Ενοικίαση χώρου 
Το έργο θα περιλαμβάνει  τη μίσθωση   χώρου  40 μ2 με την πολυτελή κατασκευή του περιπτέρου 
στον εκθεσιακό χώρο της εθνικά περίπτερα Wines from Greece και Spitits from Greece, ανάλογα με 
το προϊόν της επιχείρησης  
 
Ειδικότερα: 

• Συμμετοχή 8 επιχειρήσεων της Περιφέρειας στα ανοικτά  εθνικά περίπτερα - συνολικά 40τ.μ. 
μεικτά. 

• Πάγκο σερβιρίσματος 80εκ - 100εκ με ράφια, σκαμπό, λογότυπο, κοινόχρηστο αποθηκευτικό χώρο 
και κοινή χρήση ψυγείων. 

• Εμφιαλωμένο νερό, πάγο, ποτήρια, πτυελοδοχεία και καθημερινό καθαρισμό περιπτέρου. 

• Προβολή ελληνικών οίνων σε Premium Masterclass εντός ειδικής αίθουσας, απευθυνόμενο σε 
μεγαλοεισαγωγείς και διανομείς κρασιού του Ηνωμένου Βασιλείου, επιμέλειας και παρουσίασης 
αναγνωρισμένου MW με εξειδίκευση στον ελληνικό οίνο. 

• Free Wine Tasting Area με ελληνικά κρασιά πλησίον του ελληνικού Περιπτέρου, το οποίο θα 
λειτουργεί όλο το 3ήμερο της έκθεσης με την υποστήριξη διακεκριμένων Sommelier και Wine expert 
της βρετανικής αγοράς. 

• Προβολή όλων των δράσεων και της ελληνικής συμμετοχής στα μεγαλύτερα ΜΜΕ, σε κλαδικά 
περιοδικά του Ηνωμένου Βασιλείου και στην εφημερίδα London Wine Fair Times.  

• Μεταφορά, ασφάλιση και εκτελωνισμό εκθεμάτων (αφορά μόνο την αποστολή και όχι την 
επιστροφή των εκθεμάτων στην Ελλάδα.  

• Διερμηνείς και βοηθητικό προσωπικό σε όλη τη διάρκεια της έκθεσης. 

• Καταχώρηση στον κατάλογο της έκθεσης. 
 
Ο χώρος θα κατανεμηθεί σε  8 επιχειρήσεις  της Περιφέρειας που δραστηριοποιούνται, παράγουν και 
μεταποιούν  αγροδιατροφικά προϊόντα  εντός αυτής.  
Β- Αναγκαιότητα δαπάνης : 
Η Περιφέρεια Α.Μ.Θ. συμμετέχει για πολλοστή φορά  στην συγκεκριμένη  διεθνή έκθεση τροφίμων 
και ποτών . Η  London Wine Fair αποτελεί σήμερα έναν κορυφαίο εκθεσιακό θεσμό και είναι μία από 
τις μεγαλύτερες εκθέσεις για οίνους και ποτά στον κόσμο και αποτελεί πόλο έλξης για χιλιάδες 
παραγωγικές και εμπορικές επιχειρήσεις διεθνώς. 
Η παρουσία της ΠΑΜΘ  Θα δώσει μία σημαντική διέξοδο στην εξωστρέφεια των επιχειρήσεων 
τροφίμων και ποτών της περιφέρειας μας, παρέχοντας την δυνατότητα όχι μόνο σε μεγάλες αλλά και 
σε μικρομεσαίες επιχειρήσεις να έρθουν σε άμεση επαφή με σημαντικούς ξένους αγοραστές, να 
συνομιλήσουν μαζί τους και να προβούν σε απευθείας εμπορικές συμφωνίες.  
Γ- Οικονομικά στοιχεία: 

• Ειδικός φορέας: 2071 

• ΚΑΕ : 9899.  

• CPV : 79950000-8 - Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων 

ΑΔΑ: ΨΞ8Σ7ΛΒ-ΣΧ8



• Προϋπολογισμός : 37.200,00 € (Το ποσό  Απαλλάσσεται Φ.Π.Α, λόγω τιμολόγησης από το 
Ηνωμένο Βασίλειο) 

• Τρόπος εκτέλεσης: Απευθείας ανάθεση λόγω αποκλειστικότητας  
Κατόπιν των ανωτέρω, η Υπηρεσία 

ΕΙΣΗΓΕΙΤΑΙ 
Την έγκριση εξειδίκευσης της πίστωσης ποσού 37.200,00 €  για την υλοποίηση του έργου ΄΄ 
Συμμετοχή της ΠΑΜΘ στην Διεθνή Έκθεση τροφίμων και ποτών London Wine Fair 2025 ‘’ ,  Ειδικός 
φορέας: 2071, ΚΑΕ 9899  , CPV:  79950000-8 - Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων, 
δια της Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής  Π.Ε. Ξάνθης όπως αναλυτικά περιεγράφηκε 
παραπάνω. 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα  Καθαρή αξία (€) 
 

Το ποσό  Απαλλάσσεται 

Φ.Π.Α, λόγω τιμολόγησης 

από το Ηνωμένο Βασίλειο. 

Ενοικίαση χώρου 25 τ.μ.  1 24.000,00 0 

Σχεδιασμός – κατασκευή – αποξήλωση - γενικές 

υπηρεσίες εκθεσιακής δομής 
1 13.200,00                        0 

Σύνολο  37.200,00 0 

Παρακαλούμε για την ένταξη του θέματος στα εκτός ημερησίας συζήτησης.  
                                                                                   

Η Περιφερειακή Επιτροπή Ανατολικής Μακεδονίας και Θράκης μετά από διαλογική συζήτηση  
 

ΑΠ Ο ΦΑΣ Ι Ζ Ε Ι  ΟΜ ΟΦΩ Ν Α  
 

Εγκρίνει την εξειδίκευση της πίστωσης ποσού 37.200,00€ για την υλοποίηση του έργου ΄΄Συμμετοχή 
της ΠΑΜΘ στην Διεθνή Έκθεση τροφίμων και ποτών London Wine Fair 2025 ‘’, Ειδικός φορέας: 
2071, ΚΑΕ 9899, CPV: 79950000-8 - Υπηρεσίες διοργάνωσης εκθέσεων και συνεδρίων, δια της 
Δ/νσης Αγροτικής Οικονομίας και Κτηνιατρικής Π.Ε. Ξάνθης όπως αναλυτικά περιεγράφηκε 
παραπάνω. 

Περιγραφή δαπάνης Ποσότητα  Καθαρή αξία (€) 
 

Το ποσό  Απαλλάσσεται 
Φ.Π.Α, λόγω τιμολόγησης από 

το Ηνωμένο Βασίλειο. 

Ενοικίαση χώρου 25 τ.μ.  1 24.000,00 0 

Σχεδιασμός – κατασκευή – αποξήλωση - γενικές 
υπηρεσίες εκθεσιακής δομής 

1 13.200,00                        0 

Σύνολο  37.200,00 0 

 
 
Η παρούσα  απόφαση έλαβε  α/α  363/2025. 

 
 
                     Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΗΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ 
 
 
             ΕΥΚΑΡΠΙΔΗΣ ΝΙΚΟΛΑΟΣ 

 
 
                                      ΤΑ ΜΕΛΗ 

 
                             ΙΓΝΑΤΙΑΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ 

                             ΙΣΜΑΗΛΚΟ ΦΑΤΗΧ   

                             ΟΣΜΑΝ ΠΕΧΛΙΒΑΝ ΑΧΜΕΤ 

                             ΠΑΥΛΑΚΑΚΗ ΒΑΣΙΛΙΚΗ 

                             ΜΟΛΛΑ ΙΣΑ ΡΙΤΒΑΝ 

                             ΔΕΛΗΣΤΑΜΑΤΗΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

                             ΜΠΟΔΟΥΡΟΓΛΟΥ ΚΑΤΕΡΙΝΑ 

                             ΠΑΠΑΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΡΗΓΟΡΙΟΣ 

 

 

 

ΑΔΑ: ΨΞ8Σ7ΛΒ-ΣΧ8


		2025-05-09T11:58:13+0300
	Athens




